
 
 

Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor  

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 
 

Agenţia pentru Protecţia Mediului Mureş 
  
 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI MUREŞ 

Str. Podeni, nr.10, Târgu-Mureş, judeţul Mureş, Cod 540253 

                   E-mail: office@apmms.anpm.ro; Tel. 0265 314984;  0365 404925 Fax 0265 314985 

  

AUTORIZAŢIA  DE  MEDIU 
Nr. 358 din 20.11.2013 

                                                     Revizuită la … 
 Ca urmare a cererii adresate de S.C. COMPANIA AQUASERV S.A. cu sediul în jud. 
Mureş, loc. Tg. Mureş, str. Kos Karoly, nr.1 înregistrată la APM Mureş cu nr. 1102 din  
20.02.2015,  în urma analizării documentelor transmise, a verificărilor efectuate, în baza 
[...]
Aveţi obligaţia de a notifica APM Mureş dacă intervin elemente noi, necunoscute la data 
emiterii actului de reglementare, precum şi asupra oricăror modificări ale condiţiilor care au 
stat la baza emiterii actului de reglementare, înainte de realizarea modificării (conform 
OUG nr. 195/2005 privind protecţia mediului aprobată prin Legea nr. 265/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare, Art. 15 alin.2). 
- În cazul în care titularii de activităţi urmează să deruleze sau să fie supuşi unei proceduri 
de vânzare a pachetului majoritar de acţiuni, vânzare de active, fuziune, divizare, 
concesionare ori în alte situaţii care implică schimbarea titularului activităţii, precum şi în 
caz de dizolvare urmată de lichidare, lichidare, faliment, încetarea activităţii, este 
obligatorie notificarea APM Mureş pentru stabilirea obligaţiilor de mediu (conform OUG nr. 
195/2005 privind protecţia mediului aprobată prin Legea nr. 265/2006, cu modificările şi 
completările ulterioare, Art.10 alin.1). 
- Solicitarea autorizaţiei de mediu se va face conform Art. 8 pct. (1) din Ordinul nr. 
1798/2007 al M.M.D.D., cu minim 45 zile înainte de expirare. 
- Respectarea prevederilor OUG nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu  aprobată prin  
Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare.  
 - Respectarea prevederilor Legii nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător. 
- Respectarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă nr. 68/2007 privind răspunderea de 
mediu cu referire la prevenirea şi repararea prejudiciului asupra mediului, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
 

Prezenta autorizaţie este valabilă de la data de 20.04.2015, data revizuirii, 
până la  19.11.2018.  

Nerespectarea prevederilor autorizaţiei atrage suspendarea şi/sau anularea 
acesteia, după caz. 

 
I. Activitatea autorizată   
 
1. Dotări (instalaţii, utilaje, mijloace de transport utilizate în activitate): 
  Uzina de apă cuprinde:  
a) instalaţii de captare – apa brută este captată printr-o captare de mal cu prag de fund. 
Captarea este amplasată la 200 m amonte de uzina de apă şi se compune din 2+1 linii 
tehnologice paralele, independente având fiecare capacitatea de 250 l/s. Fiecare linie are 
câte două rânduri de ferestre de priză suprapuse, cu câte două grătare şi două stavile 
care închid ori rândul de jos (captare în timpul viiturilor), ori rândul de sus (captare de 
iarnă). După ferestrele de priză urmează trei bazine de deznisipare echipate cu 
hidroelevatoare alimentate cu apă sub presiune, pentru evacuarea suspensiilor în aval de 
stavile. Apa deznisipată intră în trei camere de aspiraţie, prin ferestre cu site cu curăţire 
manuală, din care este pompată prin două conducte până la distribuitorul din uzina de 
apă. Aducțiunea apei de la captare până la stația de tratare se face prin două conducte din 
oţel cu Dn 600 mm şi L = 320 m fiecare.   

mailto:office@apmms.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI MUREŞ 
Str. Podeni, nr.10, Târgu-Mureş, judeţul Mureş, Cod 540253 

                     E-mail: office@apmms.anpm.ro; Tel. 0265 314984;  0365 404925 Fax 0265 314985 
 

b) instalaţii de tratare - apa deznisipată, ajunge în uzina de apă, prin pompare, la 
distribuitorul turn-deversor inelar în  care se face dozarea clorului (preclorinare) şi a 
reactivilor de coagulare (BOPAC) prin introducerea acestora în partea amonte a 
compartimentului central de amestec. De la distribuitor apa cu amestec de reactivi ajunge 
gravitaţional la cele două decantoare prin două conducte Dn 600 mm. 
Decantoarele (2 buc.) sunt orizontale radiale cu diametrul 30,0 m, cu cameră de reacţie 
turbionară şi perete cu deflectoare în centrul decantorului, jgheab de colectare periferic, 
pod raclor cu lame şi pâlnie centrală de nămol. După decantare apa ajunge gravitaţional 
prin conducte Dn 600 la câte un modul de filtrare. Filtrarea apei se face prin filtre rapide cu 
nivel liber, cu strat filtrant din nisip cuarţos cu grosimea de 1,2 m. Fiecare modul are trei 
cuve duble de 2x3,05x7,00 =42,7 mc. Apa filtrată intră în bazinele de contact (2buc.) cu un 
volum de 520 mc/modul în care are loc clorinarea finală, clorul se dozează în conductele 
de intrare. Apa potabilă din bazinele de contact este transferată în bazinul de aspiraţie al 
staţiei de pompare treapta II prin conducte Dn 600 mm. Distribuţia apei potabile în rețea 
este asigurată de două pompe submersibile de tip Polder K, Q = 375/h, fiecare și două 
pompe de rezervă tip MV, Q = 580 mc/h fiecare. Procesul tehnologic de tratare al apei 
brute pentru potabilizare este automatizat, există senzori pentru pH, turbiditate, clor, 
dozarea reactivilor de tratare se face în funcţie de calitatea apei măsurată de senzori 
(funcţionarea senzorilor se verifică prin analize de laborator).  
Capacitatea de tratare a uzinei de apă este de 440 l/s. 
Reţeaua de distribuţie – este inelară împărţită în două zone de presiune: 
Zona I de presiune – reprezintă cca. 80% din municipiu şi este în sistem contrarezervor. 
Această reţea este alimentată direct de la uzina de apă prin două artere principale cu Dn 
600 mm şi are două rezervoare de capăt V = 5000 mc fiecare, în nord pe str. Coşbuc şi în 
sud-est pe str. Libertăţii. Rezervoarele sunt supraterane şi au zonă de protecţie sanitară 
cu regim sever.  
Volumul de rezervă pentru incendiu este V = 2330 mc. 
La rezervorul din str. Coşbuc este amplasată staţia de pompare ce alimentează zona II de 
presiune. Această staţie este echipată cu 3 buc. pompe cu ax vertical, tip MVI, Q = 32 
mc/h fiecare. 
Zona II de presiune – este în sistem cu rezervor de trecere, V = 1000 mc. 
 La rezervoarele de înmagazinare a apei potabile sunt montate echipamente de 
telesemnalizare, control, dispecerizare, pază şi alarmare, în vederea monitorizării 
parametrilor apei livrate. 
Reţeaua de distribuţie a apei potabile are o lungime de cca. 75,92 km şi se compune din 
artere de apă (Dn > 250 mm), conducte de serviciu, armături, hidranţi subterani. Sistemul 
este sub presiune tot timpul şi este alimentat atât direct, prin pompare de la uzina de apă 
cât şi gravitaţional prin intermediul rezervoarelor de compensare şi de trecere. 
Pomparea apei se face prin intermediul celor trei staţii pompare amplasate pe fluxul de 
tratare – distribuţie. 
Reţeaua de distribuţie subtraversează pr. Sărat şi supratraversează pr. Botorca, pr. Sărat, 
pr. Şoroşpata şi r. T-va Mică. 
Reţeaua de canalizare menajeră 
Are o lungime de 57 km ( fără reţelele de cartier) şi se compune din: 

- colectorul principal de pe malul drept Dn 600 mm, care deserveşte zona centrală a 
oraşului printr-o serie de reţele secundare; 

- colectorul principal de pe malul stâng Dn 400-600-800 mm, care deserveşte zonele 
industriale sud şi nord-est; 

- sistemul local de canalizare menajeră care deserveşte spitalul şi policlinica. 
Reţeaua de canalizare menajeră subtraversează pr. Sărat, r. T-va Mică, pr. Plopilor, pr. 
Şaroş şi supratraversează pr. Şaroş.  
 
 

mailto:office@apmms.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI MUREŞ 
Str. Podeni, nr.10, Târgu-Mureş, judeţul Mureş, Cod 540253 

                     E-mail: office@apmms.anpm.ro; Tel. 0265 314984;  0365 404925 Fax 0265 314985 
 

Reţeaua de canalizare pluvială 
Lungimea reţelei de canalizare pluvială L = 18 km. Canalele şi colectoarele pluviale 
transportă apele fie gravitaţional fie prin pompare spre cursurile de apă: r. T-va Mică, pr. 
Şaroş, pr. Sărat. Există 15 guri de vărsare în emisari. Toate deversările sunt echipate cu 
vane stăvilar iar trei dintre ele sunt dotate şi cu clapete de contragreutate.  
Reţeaua de canalizare este prevăzută cu 5 staţii de pompare ape uzate şi 3 staţii de 
pompare ape pluviale. 
Staţia de epurare cuprinde:  

a) linia apei - treapta de epurare mecanică, compusă din: grătar plan cu curăţire 
mecanică, deznisipator vechi (utilizat ca şi canal de trecere), staţie de pompare apă 
brută, deznisipator nou cuplat cu separator de grăsimi (funcţionare 
necorespunzătoare), distribuitor de apă uzată, decantor primar; treapta de epurare 
biologică, compusă din bazin de aerare, decantor secundar, distribuitor de nămol 
biologic recirculat spre bazinul de aerare, staţie de suflante;  

b) linia nămolului – staţie de pompare nămol primar şi biologic în exces, staţie de 
îngroşare şi deshidratare mecanică a nămolului (nefuncţională), bazin de 
fermentare nămol (nefuncţional), gazometru (neexploatat), platforme de 
deshidratare nămol. 

Pentru continuarea și finalizarea lucrărilor de construcție a noii stații de epurare 
orășenești sunt necesare lucrări care interferează cu obiectele tehnologice în 
funcțiune ale stației de epurare existente, ceea ce implică demolarea acestora și 
implicit imposibilitatea funcționării stației de epurare. 
Conform programării lucrărilor și în conformitate cu prevederile Autorizației de 
gospodărire a apelor nr. 11/12.02.2015, etapele finale de execuție ale noii stații de 
epurare sunt: 
Etapa I – (durata maxim 4 luni, până la 11.06.2015) 
- stația de epurare existentă este ocolită printr-o conductă de by-pass care va prelua 
apele de la stația de pompare existentă SP1 și le va transporta către un cămin de by-
pass existent K8; 
- cantitatea de apă uzată evacuată prin by-pass este măsurată prin intermediul unui 
debitmetru; 
- demolarea unor obiecte ale vechii stații de epurare: decantorul primar și conductele 
de legătură ale acestuia, bazinul de aerare, decantorul secundar existent, etc.; 
- finalizarea lucrărilor electro-mecanice aferente liniei de tratare primare a noii stații de 
epurare (include grătare rare, grătare dese, stația de pompare influent, deznisipator-
separator de grăsimi, bazinul de retenție ape pluviale și decantorul primar. 
Etapa II – ( durata două luni, de la 12.06.2015 până la 11.08.2015) 
- stație de epurare nouă – în funcțiune treapta mecanică; 
- fluxul tehnologic de epurare va fi asigurat de linia de epurare mecanică a noii stații 

de epurare care va fi pusă în funcțiune având următoarele elemente: cămin intrare 
C11, grătare rare, grătare dese, stația de pompare influent, deznisipator-separator 
de grăsimi, decantor primar; 

- cantitatea de apă uzată epurată mecanic evacuată va fi măsurată prin intermediul 
unui debitmetru; 

- depunerea nămolului colectat se va face pe paturile de nămol existente până când 
se va pune în funcțiune linia de prelucrare nămol; 

- finalizarea lucrărilor la linia biologică nouă; 
- lucrări la linia nămolului. 
Etapa III – ( durata de la 12.08.2015 până la 31.12.2015) 
-  stație de epurare nouă – în funcțiune treapta mecanică și testări ale construcțiilor și 

echipamentelor liniei biologice, premergătoare recepției la terminarea lucrărilor; 

mailto:office@apmms.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI MUREŞ 
Str. Podeni, nr.10, Târgu-Mureş, judeţul Mureş, Cod 540253 

                     E-mail: office@apmms.anpm.ro; Tel. 0265 314984;  0365 404925 Fax 0265 314985 
 

- fluxul de epurare va fi compus din: grătare rare, grătare dese, stație de pompare 
influent, deznisipator-separator de grăsimi, bazin de retenție ape pluviale, decantor 
primar, bazin de aerare și decantoare secundare; 

- finalizarea lucrărilor la linia nămolului ( care va avea următorul traseu:stație de 
pompare grăsimi, camera de colectare grăsimi și spumă, paturi de nămol existente, 
care se vor scoate din uz după punerea în funcțiune a treptei de tratare nămol). 

2. Materii prime, auxiliare, combustibili, ambalaje folosite – mod de ambalare, de 
depozitare, cantităţi:  
- apă brută 4081 mc/zi, BOPAC (polihidroxiclorură de aluminiu – coagulant) cca. 52,3 kg/ 
zi, clor lichid (dezinfectant) - cca. 20,3 kg/ zi, diferite materiale de construcţii utilizate 
pentru lucrările de întreţinere, diferite piese de schimb pentru utilaje şi instalaţii.  
3. Utilităţi: 
Alimentarea cu apă: 
- apă brută – din r. Târnava Mică, prin intermediul instalaţiilor de captare;  
- apă potabilă - din reţeaua de distribuţie. Apa se utilizează în scop igienico – sanitar şi în 
scop tehnologic la prepararea reactivilor de tratare şi la spălarea instalaţiilor; 
Gaze naturale: din reţeaua de distribuţie, se utilizează pentru prepararea agentului termic 
şi a apei calde în centrala termică la uzina de apă – consum 31345 mc/an; 
Energie electrică: din reţea prin intermediul posturilor de transformare, două posturi 0,4 
KVA/20 kV la uzina de apă şi două posturi de 2/400kV la staţia de epurare – consum  
643321 kWh/an la uzina de apă şi 529904 la staţia de epurare.  
4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activităţii: 
- captare apă din r. Târnava Mică, deznisipare, tratare cu reactivi, decantare, filtrare prin 
filtre rapide, dezinfecţie cu clor, distribuţie apă potabilă; 
- colectare ape uzate menajere şi industriale, epurare mecanică (reţinere corpuri mari şi 
suspensii grosiere pe grătare, deznisipare, decantare primară), epurare biologică (aerare, 
decantare secundară); tratare nămoluri - nămolul primar şi nămolul secundar în exces se 
deshidratează pe paturi de uscare, depozitare finală în incintă; 
- colectare ape pluviale (sistem separativ) şi evacuare în emisari naturali.   
5. Produsele şi subprodusele obţinute – cantităţi, destinaţie:  
- apă potabilă – 1454,970 mii mc/an; 
- ape uzate epurate, evacuate în r. Târnava Mică –  1248,812 mii mc/an; 
6. Date referitoare la centrala termică proprie – dotare, combustibili utilizaţi 
(compoziţie, cantităţi), producţie: 
Uzina de apă – centrală termică dotată cu două cazane Beretta Power Plus 100M  şi 
Beretta Power Plus 50M (intră în funcţiune automat doar dacă celălalt cazan nu poate 
asigura necesarul de energie termică) alimentate cu gaze naturale, putere termică 0,15 

MW. 
Staţia de epurare – centrala termică veche dotată cu un  cazan PAG 15, alimentat cu gaze 
naturale, a fost demolată urmând ca în cadrul proiectului de modernizare stația să fie 
dotată cu o centrală termică nouă alimentată cu gaze naturale.  
7. Alte date specifice activităţii (alte activităţi care nu intră pe procedura de 
autorizare: ---  
8. Programul de funcţionare: 24 ore/zi; 7 zile /săptămână; 365 zile/an            
                                                                
II. Instalaţiile, măsurile şi condiţiile  de protecţia mediului  
 
1. Staţii şi instalaţii pentru reţinerea, evacuarea şi dispersia poluanţilor în mediu, din 
dotare (pe factori de mediu):  
APĂ: 
- instalaţiile de captare, tratare, distribuţie şi înmagazinare a apei potabile, de evacuare a 
apelor tehnologice şi menajere (fosă septică),la uzina de apă; 

mailto:office@apmms.anpm.ro


AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI MUREŞ 
Str. Podeni, nr.10, Târgu-Mureş, judeţul Mureş, Cod 540253 

                     E-mail: office@apmms.anpm.ro; Tel. 0265 314984;  0365 404925 Fax 0265 314985 
 

- linia apei, nămolului şi instalaţiile de evacuare a apelor uzate epurate în r.Târnava Mică. 
AER: 
- coş de dispersie în atmosferă a gazelor arse rezultate de la centrala termică a uzinei de 
apă h = 15 m; 
SOL: 
- platforme betonate, containere pentru colectarea selectivă a deşeurilor menajere şi 
tehnologice. 
2. Alte amenajări speciale, dotări şi măsuri pentru protecţia mediului: 
- se vor respecta întocmai prevederile Autorizaţiei de gospodărire a apelor în vigoare;  
- asigurarea şi întreţinerea zonelor de protecţie sanitară cu regim sever;   
- întreţinerea şi exploatarea corespunzătoare a reţelelor de canalizare pluvială  şi 
menajeră şi a tuturor instalaţiilor şi dotărilor de protecţie a mediului; 
- titularul are obligaţia să ţină evidenţa incidentelor de poluare produse la nivelul societăţii, 
într-un registru special în care se vor consemna: cauza, modul de rezolvare, durata 
incidentului, termenul de soluţionare, responsabil cu soluţionarea, efectele asupra 
mediului;  
- asigurarea protecţiei solului  în incinta unităţii prin evitatea scurgerilor de produs petrolier 
pe sol şi prin îndepărtarea suprafeţelor contaminate accidental şi neutralizarea lor 
corespunzătoare. 